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Rovaniemi tukee urheiluseuroja vuosittain merkittävillä rahasummilla. Nykyinen
liikuntatoiminta-avustusmalli suosii kuitenkin erityisesti harrastajamäärältään suuria seuroja.
Avustuskriteerejä tulisi uudistaa siten, että ne huomioisivat myös laadulliset tekijät ja
kannustaisivat seuroja järjestämään monipuolista liikuntatoimintaa sekä harraste- että
kilpatasolla.

Ensisijaisesti kaupungin tuen tulisi kohdistua sellaiseen harrastustoimintaan, johon kaikki
lapset ja nuoret voivat osallistua. Liikunnalla on keskeinen merkitys sekä fyysiselle että
psyykkiselle hyvinvoinnille. Jokaisella lapsella ja nuorella on oikeus liikkua ja kuulua
harrastusyhteisöön.

Seurojen tulee pyrkiä urheilulliseen menestykseen, ja kilpailullisuus kuuluu myös lasten
harrastamiseen. On kuitenkin huolestuttavaa, että liian moni lapsi ja nuori lopettaa
harrastamisen varhain. Syitä on monia. Liiallinen kilpailullisuus, tiukat tasoryhmät ja
varhainen eriyttäminen karsivat osallistujia. Jokainen lapsi kehittyy omassa tahdissaan, niin
taidoiltaan kuin fyysisiltä ominaisuuksiltaan. Lisäksi kilpaurheilu on usein kallista, mikä rajaa
osallistumismahdollisuuksia.

Kaupungin tulisi kohdentaa tukea erityisesti niille seuroille, jotka panostavat laadukkaaseen ja
motivoivaan harrastetoimintaan kaikille alle 18-vuotiaille, ei pelkästään pienimpien lasten
ryhmiin. Monissa lajeissa syntyy helposti voimakasta kilpailua ja tasoryhmittelyä, mikä lisää
niin sanottua drop out -ilmiötä etenkin teini-iässä. Tätä kehitystä on torjuttava
määrätietoisesti. Tärkeintä on, että mahdollisimman moni pysyy mukana liikunnan parissa
mahdollisimman pitkään.

Lasten ja nuorten urheilusta on viime vuosina käyty laajaa keskustelua niin Suomessa kuin
kansainvälisesti. Olympiakomitean ja monien lajiliittojen viesti on ollut selkeä: lasten urheilun
tulee olla lasten näköistä toimintaa. Keskeinen ajatus voidaan tiivistää usein käytettyyn
lauseeseen: ”Lasten urheilu on lasten leikkiä, ei aikuisten peliä.” Rovaniemen kaupungin tulisi
huomioida nykysuuntaus myös avustuskriteerejä laadittaessa. Tuen tulee kannustaa laajempien
joukkojen liikuttamiseen eikä se saisi suuntautua pelkästään yksittäisten urheilijoiden tai



rajattujen kilparyhmien tukemiseen. Myös erityisryhmät on huomioitava avustuksissa
paremmin. Soveltavan liikunnan ja erityisryhmien tarjontaa tulisi lisätä, jotta jokaisella
lapsella ja nuorella on mahdollisuus osallistua omista lähtökohdistaan.

Rovaniemellä toteutettava Suomen mallin mukainen, koulupäivän yhteydessä järjestettävä
kerhotoiminta on osoittautunut hyväksi tavaksi tarjota matalan kynnyksen
harrastusmahdollisuuksia. Lajikokeiluja voidaan järjestää yhteistyössä seurojen kanssa, ja
luonteva jatkumo olisi seurojen omat harrasteryhmät. Erityisesti vanhempien lasten kohdalla
siirtyminen suoraan kilparyhmiin voi olla liian suuri kynnys.

Kilpailutoimintaa varten tulisi luoda erillinen tukimuoto. Tuki voisi perustua seurojen,
joukkueiden tai yksittäisten urheilijoiden kilpailulliseen menestykseen ja olla osittain
harkinnanvarainen. Malli tulisi valmistella yhteistyössä seurojen kanssa. Tällainen ratkaisu
kannustaisi tavoitteellisuuteen, mutta ei siirtäisi painopistettä pois laajapohjaisen
harrastetoiminnan kehittämisestä. Osa tuesta voisi olla myös vastikkeellista esimerkiksi
markkinointi- ja yhteistyösopimusten kautta.

Nykytila: Avustusten hakukriteereitä on painotettu seuraavasti: alle 18-vuotiaiden jäsenmäärä
31 %, yli 18- vuotiaiden jäsenmäärä 8 %, alle 18-vuotiaiden ryhmien kokoontumisten määrä 47
%, yli 18-vuotiaiden ryhmien kokoontumisten määrä 7 % ja yhdistyksen vimeisimmän
tilinpäätöksen menot 7 %.

Ehdotus: Rovaniemellä liikuntatoiminta-avustusten kriteerejä tulisi uudistaa siten, että puolet
pisteytyksestä perustuu laadullisiin tekijöihin. Näihin kuuluisivat esimerkiksi harrasteryhmien
lukumäärä ja niihin osallistuvien lasten ja nuorten määrä sekä avoimuus kaikille alle 18-
vuotiaille, soveltava liikunta ja erityisryhmien huomioiminen, drop out -riskin ehkäisemiseksi
tehtävät toimet sekä ohjaajien resurssointi ja koulutus. Lisäksi kannustettaisiin seuroja
tarjoamaan harrastepolku kaikille lapsille ja nuorille sekä painottamaan monipuolisuutta ja
eri-ikäisten ryhmien toimintaa. Kilpailutoiminnan tuki erotettaisiin omaksi hakukohteekseen,
jotta seurojen ei tarvitse valita menestystä harrastamisen kustannuksella. Uudistus voitaisiin
toteuttaa asteittain, yhteistyössä seurojen kanssa, jotta siirtymä olisi hallittu.
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